
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE
 

4 SERVIZIO   N.         323  DEL 15-11-2019         

 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO "LA FAMIGLIA CRESCE" DI CUI ALLA D.G.R. N. 39/41 DEL
03.10.2019 – APPROVAZIONE GRADUATORIA COMUNALE
 

4 SERVIZIO                                  UFFICIO  SERVIZI SOCIALI

 

 

LA DIRIGENTE DEL IV SERVIZIO
VISTO l’articolo 1 della Legge 328/00 recitante che “La Repubblica assicura alle persone e alle
famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità
della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le
condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di
reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della
Costituzione”;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 23/12/2005 istitutiva del “Sistema integrato dei servizi alla
persona”;

DATO ATTO che la Regione Sardegna, nel riconoscere la centralità della famiglia quale elemento di
sviluppo e risorsa per l’intera collettività, ha avviato una politica di interventi integrati per la tutela
della stessa, tra i quali l’intervento di supporto economico denominato “La famiglia cresce” destinato
alle famiglie con un numero di figli pari o superiori a quattro e fino a 25 anni di età;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 8/64 del 19/02/2019 con la quale la R.A.S. ha
emanato le direttive per la realizzazione dell’intervento “La famiglia cresce” per l’annualità 2019
destinando all’attuazione dello stesso una quota del Fondo Nazionale delle Politiche Sociali – FNPS
2017 e 2018, pari ad € 3.720.000,00;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Regionale n. 39/41 del 03/10/2019 con la quale la
R.A.S., preso atto delle risorse residue a disposizione a seguito dell’assegnazione dei fondi agli Ambiti
PLUS per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, ha provveduto a riprogrammare le risorse e ha
stabilito di ampliare la platea dei beneficiari della misura di sostegno ammettendo al beneficio anche le
famiglie con almeno tre figli e con un reddito ISEE non superiore a Euro 30.000;

RICHIAMATA la Determinazione IV Servizio n°296 del 28.10.2019 con la quale il Comune di
Carbonia, in qualità di Ente gestore dei Servizi associati del PLUS del Distretto sociosanitario di
Carbonia, al fine di dare attuazione alle disposizioni regionali sopra richiamate, ha provveduto ad
approvare l’Avviso Pubblico “La famiglia cresce - Riprogrammazione delle risorse disponibili Fondo
nazionale politiche sociali di cui alla D.G.R. n° 39/41 del 03 ottobre 2019” finalizzato

1/4



all'individuazione dei beneficiari della misura sulla base delle direttive approvate dalla RAS con la
D.G.R. n° 39/41; 
DATO ATTO che l’Avviso Pubblico ha stabilito che:
- le richieste di ammissione alla misura di sostegno in oggetto dovessero essere presentate dai cittadini
interessati al proprio Comune di residenza (art. 5)
- ciascun Comune del distretto dovesse provvedere ad approvare la graduatoria comunale dei
richiedenti in possesso dei requisiti previsti per l’ammissione al beneficio, sulla base dei criteri definite
nelle direttive regionali, nonché a stilare l’elenco degli esclusi indicando per ciascuno la motivazione
da cui consegue l’esclusione dal procedimento (art. 6)
- la graduatoria comunale approvata dovesse essere trasmessa al competente Ufficio di Piano entro il
termine del 15 novembre p.v. per la definizione di un’unica graduatoria d’ambito per l’individuazione
degli aventi diritto;
 
DATO ATTO altresì che il termine di scadenza per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini
del Comune di Carbonia, così come stabilito con Determinazione IV Servizio n° 296 del 28.10.2019, è
stato fissato alla data del 08.11.19;
 
PRESO ATTO che risultano agli atti n° 68 (sessantotto) istanze di ammissione all'Avviso Pubblico in
oggetto;
 
VISTO l'Allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n° 39/41 del 03.10.2019 nel quale sono
indicati i criteri per l'elaborazione della graduatoria degli aventi diritto;
 
DATO ATTO che dall'istruttoria (Allegato A “Istruttoria”) delle istanze suddette emerge che:
- n° 60 (sessanta) richiedenti risultano in possesso deirequisiti previsti dall’Avviso Pubblico per
l’ammissione al beneficio e, pertanto, devono essere ammessi nella graduatoria comunale;
- n° 4 (quattro) richiedenti risultano privi dei requisiti suddetti e, pertanto, nei loro confronti, deve
disporsi l’esclusione dal procedimento;
- n° 4 (quattro) istanze risultano pervenute oltre il termine di scadenza e, pertanto, ai sensi dell’art. 8 p.
1 dell’Avviso Pubblico, devono ritenersi escluse;

 
VISTI gli atti di seguito elencati i quali, nel rispetto della normativa sulla privacy, a tutela del diritto
alla riservatezza degli interessati, sono tenuti agli atti riservati dell'Ufficio Servizi Sociali:
- l'istruttoria (Allegato A “Istruttoria”)
- la graduatoria (Allegato B/1 “Graduatoria Comunale Carbonia”) elaborata sulla base dei criteri su
richiamati, nella quale, per ciascuno dei 60 (sessanta) richiedenti suindicati, sono riportati il numero di
protocollo dell'istanza, i dati anagrafici, il valore ISEE, il numero dei figli fiscalmente a carico e
l’importo del contributo determinato sulla base delle disposizioni regionali richiamate in premessa;
- l’elenco dei n° 8 (otto) richiedenti esclusi (Allegato C/1 “Elenco degli Esclusi Carbonia”) nel quale
per ciascuno è altresì indicata la motivazione che ha determinato l'esclusione dal procedimento;
 
ACCERTATO che il fabbisogno complessivo del Comune di Carbonia per la realizzazione della
misura in oggetto a favoredei nuclei familiari inseriti in graduatoria è pari ad € 31.200,00;
 
RICHIAMATO l'art. 10 dell'Avviso Pubblico in oggetto il quale stabilisce che dell'esito del
procedimento debba essere data notizia sul sito di ciascun Comune, mediante pubblicazione della
graduatoria comunale e dell’elenco degli esclusi, stabilendo altresì che ciascun interessato debba essere
identificato con il solo numero di protocollo assegnato all’istanza, e che tale pubblicazione assolve all’obbligo di com
unicazione dell’esito del procedimento posto a carico di ciascun Ente;
 
VISTI gli atti di seguito indicati e allegati alla presente Determinazione per farne parte integrante e
sostanziale, per i quali si provvederà alla pubblicazione:
- l’Allegato B/2 “Graduatoria Comunale Carbonia” nella quale per ciascuno dei n° 60 (sessanta)
richiedenti ammessi è indicato il solo numero di protocollo dell’istanza e l’importo del contributo
determinato sulla base delle disposizioni regionali richiamate in premessa;
- l’Allegato C/2 “Elenco Esclusi Carbonia” nel quale per ciascuno dei n° 8 (otto) richiedenti è indicato
il numero di Protocollo dell’istanza e la motivazione che ha determinato l'esclusione dal procedimento;
 

2/4



DATO ATTO che nel rispetto del principio di accessibilità totale di cui all’art. 11 del D.Lgs. n.
150/2009, si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio del
Comune di Carbonia;
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;
 
 
 

DETERMINA
 
 
per i motivi espressi in premessa
 
1) Di approvare i documenti di seguito elencati i quali, nel rispetto della normativa sulla privacy, a
tutela del diritto alla riservatezza degli interessati, sono tenuti agli atti dell'Ufficio Servizi Sociali e,
pertanto, sottratti alla pubblicazione:
- l'istruttoria delle istanze di partecipazione all’Avviso Pubblico (Allegato A “Istruttoria”)
- la graduatoria (Allegato B/1 “Graduatoria Comunale Carbonia”)
- l’elenco degli esclusi (Allegato C/1 “Elenco degli Esclusi Carbonia”)
elaborati sulla base dei criteri definiti dalla Regione Sardegna con la D.G.R. 39/41 del 03/10/2019;
2) Di approvare altresì i documenti di seguito elencati, allegati alla presente per farne parte integrante
e sostanziale, per i quali, nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 10 dell'Avviso Pubblico richiamato in
premessa, deve altresì disporsi la pubblicazione sul sito del Comune di Carbonia:
- l’Allegato B/2 “Graduatoria Comunale Carbonia” nel quale per ciascuno dei n° 60 (sessanta)
richiedenti ammessi è indicato il solo numero di protocollo e l’importo del contributo determinato sulla
base delle disposizioni regionali richiamate in premessa;
- l’Allegato C/2 “Elenco Esclusi Carbonia” nel quale per ciascuno dei n° 8 (otto) richiedenti è indicato
il numero di Protocollo delle istanze e la motivazione che ha determinato l'esclusione dal procedimento
3) Di dare atto che il fabbisogno complessivo del Comune di Carbonia per la realizzazione della
misura in oggetto è pari ad € 31.200,00;

4) Di dare atto altresì che il riconoscimento definitivo del beneficioeconomico oggetto del presente
Avviso Pubblico, per ciascuno degli ammessi nella graduatoria comunale, avverrà solo in seguito
all’approvazione della Graduatoria d’Ambito e, in ogni caso, fino alla concorrenza delle somme
complessivamente assegnate dalla Regione Sardegna all’Ambito PLUS Carbonia;

5) Di disporre la trasmissione degli atti del procedimento in oggetto all’Ufficio di Piano entro il
termine stabilito del 15 novembre p.v.;

6) Di dare atto che nel rispetto del principio di accessibilità totale di cui all'art.11 del D.Lgs. n°
150/2009 si provvederà alla pubblicazione della presente Determinazione all'Albo Pretorio del Comune
di Carbonia;

7) Di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente provvedimento e che non
risulta agli atti della scrivente alcuna dichiarazione del Responsabile del Procedimento circa la
sussistenza di situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, rispetto all'istruttoria del
presente provvedimento.
 
 
La Responsabile del Procedimento
   Dott.ssa Francesca Pittau
 

3/4



La Responsabile del Servizio Sociale
Dott.ssa Angela Marascia
                                                                                                              La Dirigente del IV Servizio
                                                                                                                  Dott.ssa Marcella Munaro

 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4


